
 
2.5 

Socio-ekonomické aspekty lokalizace 
úložiště radioaktivních odpadů  

 

• Případové studie hledání konsensu lokalizace 
úložiště ze zájmy dotčené veřejnosti 
 

23.1.2014 1 



Strategický rámec nakládání s VJP 

2 

Koncepce nakládání s RAO a VJP – milníky pro VJP (2002) 

 Cíl Termín 

Realizovat výstavbu skladů VJP 2005 a dále 

Podporovat a koordinovat zapojení výzkumu do oblasti 
přepracování VJP a transmutací s cílem snížení rizikovosti VAO a 
VJP k uložení 

Průběžně 

Nalezení lokalit s nejlepšími geologickými podmínkami, v souladu 
se zachováním předpokládaného rozvoje zájmové oblasti.  
Po vyhodnocení zařadit do územních plánů dvě lokality (hlavní a 
záložní) pro HÚ 

2015 

Na základě dalších geologických prací doložit vhodnost jedné 
lokality pro umístění HÚ 

2025 

Zahájení výstavby podzemní laboratoře 2030 

Uvedení do provozu HÚ 2065 



Výběr lokality pro HÚ 

Etapy 
 

• Etapa 1 - Hodnocení území (studie archivních geologických dat), 
usnesení vlády č. 642 z 30.6.2003 – schválení výsledků Etapy 1 v 
rámci výroční zprávy SÚRAO za rok 2002 
 

• Etapa 2 - Zužování území lokalit (geologické práce bez vrtných 
činností – geologický výzkum na šesti lokalitách) 
 

• Etapa 3 - Charakterizace lokalit (geologické práce s vrtnými 
činnostmi – geologický průzkum, na vymezených průzkumných 
územích), nejdříve po roce 2009 

ETAPA 1
ETAPA 2
ETAPA 3

Příprava hlubinného úložiště VAO/VJP v ČR (1992 - 2015)
1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014



Výběr lokality pro HÚ - 

• Po zahájení prací na zúžení lokalit (2003) - 
ve všech lokalitách veřejnost proti záměru, 
vznikla referenda proti i jednání se SÚRAO 

• Pozastavení geologických prací minimálně 
do roku 2009 (usnesení vlády č. 550 z 2. 
června 2004) 

• Politika územního rozvoje 2008 

– usnesení vlády č. 561 ze dne 17. května 2006, 
viz. také www.mmr.cz, (aktualizace 2008) 

• ochrana potenciálních lokalit 

• Zakotvení – provést výběr vhodných 
kandidátních lokalit „za účasti dotčených obcí“ 

23.1.2014 4 

http://www.mmr.cz/


Výběr lokality pro HÚ 

Průzkum veřejného mínění – příprava HÚ 

23.1.2014 5 



Výběr lokality pro HÚ 

Průzkum veřejného mínění – souhlas s vybudováním HÚ 

27

30

26

24

25

17

55

66

69

73

69

74

79

42

7

1

2

7

1

5

4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rohozná

Lubenec

Božejovice

Budišov

Lodhéřov 

Pačejov

NL

souhlasí nesouhlasí neví

23.1.2014 6 



Možnosti dalšího postupu 

• Varianty 
– Dobrovolný souhlas obcí s přijetím HÚ na základě 

motivační nabídky 
– malá pravděpodobnost této varianty, obec na sebe přejímá vyšší 

odpovědnost  
– může znamenat výběr lokality, která nebude nejvhodnější  
 

– Odložení prací 
 

– Zúžení počtu lokalit na základě transparentního 
postupu  

– stát může tuto variantu provést na základě schválení 
průzkumných území (MŽP) 

– zúžení počtu lokalit na 2 - 3, konečné rozhodnutí v budoucnu 
– Pokusit se o souhlas se zapojením obcí od počáteční fáze prací 

 

23.1.2014 7 



Budoucí lokalita HÚ – jak vybrat? (1) 

8 

• Pouze na lokalitách, kde se všechny dotčené obce zapojí do výběru 

• Podání žádosti o stanovení průzkumného území 

• Geologický průzkum s cílem zjistit vhodnost horninového masivu 

• Splnění všech technických požadavků na lokalitu – projekt HÚ 

• Prokázání, že HÚ na lokalitě bude splňovat přísná kritéria na bezpečnost 

• Posuzování a porovnávání vhodnosti lokalit - se zapojením dotčené veřejnosti 

• Výběr dvou kandidátních lokalit v r. 2018 – pouze se 

souhlasem všech dotčených obcí 

Výběr 2 kandidátních lokalit za účasti obcí 



Budoucí lokalita HÚ – jak vybrat? (2) 

9 

Pouze se souhlasem dotčených obcí, s respektováním zájmů 

dotčeného regionu 

 Tam, kde bude bezpečnost úložiště vyšší, robustnější 

 Ekonomická kritéria – tam, kde je úložiště výhodnější (náklady na jeho 

vybudování i provozem) 

 Socioekonomické dopady – tam, kde HÚ přinese více impulzů pro rozvoj 

regionu 

Výběru finální lokality – se souhlasem obcí 



Jak zapojit veřejnost? 

10 

11/2009 

• Konference „Nekonfliktně k hlubinnému úložišti“ 

6/2010  

• Jednání za účasti obcí a nevládních organizací  „Kulatý stůl“ 

11/2010  

• „Pracovní skupina pro Dialog o hlubinném úložišti“ 

– k posílení transparentního procesu výběru vhodné lokality pro hlubinné úložiště 

s respektováním zájmů veřejnosti 

– k posílení postavení obcí ve správních řízeních k výběru lokality pro HÚ 

Postupnými kroky k dialogu 



Jak zapojit dotčené obce? 

11 

Před zahájením geologických průzkumných prací: 

• SÚRAO vyzve obce z předběžně vytipovaných lokalit k aktivní účasti   při výběru kandidátních lokalit pro 
HÚ 

• S obcemi, které s účastí budou souhlasit, sepíše SÚRAO smlouvu upravující podmínky této účasti 

• Na lokalitách, kde se všechny obce do procesu výběru zapojí, podá SÚRAO žádost u příslušného odboru 
Ministerstva životního prostředí o stanovení průzkumného území 

 

• Smluvní garance obcím, že jejich zapojení není automatickým 
souhlasem s vybudováním HÚ   - GARANCE 

• Stanovení průzkumného území = obcím bude náležet příspěvek z 
jaderného účtu     - MOTIVACE 

Garance a Motivace – hlavní body jednání PS Dialog 



Motivace pro dotčené obce 

12 

• Ročně, po dobu průzkumu  

– maximálně 4 000 000,- Kč pro každou dotčenou obec,       s 
přihlédnutím k velikosti průzkumného území : 

• Pevná částka na dotčenou obec –  600 000,- Kč 

• Částka vázaná na plochu průzkumného území zasahujícího do 
katastrů obce –    0,30 Kč za 1 m2 

 

• Ročně, pro vybrané dvě lokality (po roce 2018) 

– 3 000 000,- Kč pro každou dotčenou obec 

Princip obdobný jako v případě obcí, na jejichž území 

je provozované úložiště RAO 

 



Přínosy pro dotčené obce 

13 

• Stabilní pravidelný příspěvek do rozpočtů 

 

• Příspěvek není vázán na konkrétní využití – může být použit k  
– rozvoji infrastruktury 

– zajištění lepšího dopravního spojení 

– rozvoji a podpoře  lepšího bydlení a života v obcích 

– i k splácení dříve přijatých úvěrů  na rozvoj obce 

 

• Příspěvek není vázán na využití v daném roce, může být 
kumulován a použit později 

 

Po dobu průzkumů a hodnocení lokalit (do r. 2018) 



Veřejné debaty 

14 

Účel veřejných debat: 

• Podat lidem žijících v dotčených 

obcích, majících zde rekreační 

objekty a všem informace, o čem 

budou zastupitelstva jednat, k čemu 

se případně budou zavazovat  

Před výzvou obcím k zapojení 

Lokalita Obce Veřejná debata
Blatno 1. polovina 2012  ( září )

Lubenec 27.3.2012 - 18.00 hod.                   

Tis u Blatna termín v jednání (září)

Žihle termín v jednání (září)

Jistebnice

Nadějkov

Božetice

Lodhéřov 27.4.2012 - 17.00 hod.

Deštná 9.5.2012  18:00 Kulturní dům

Světce termín v jednání

Pluhův Žďár 31.3.2012 - 17.00 hod                 

Chanovice 17.5.-  17:00 hod. 

Velký Bor

Pačejov Odmítli VS

Maňovice

Olšany

Kvášňovice

Rohozná 2. polovina  2012 ( září ) 

Nový Rychnov

Milíčov

Hojkov

Cejle 26.4.2012 - 18.00 hod.            

Dolní Cerekev 2. polovina  2012 ( září ) 

Střítež 29.3.2012 - 18.00 hod.              

Drahonín 3.5.2012 - 18:00 hod.             

Moravecké Pavlovice 30.6.2012 - 18:00

Bukov 4.5.2012 - 18.00 hod.                 

Věžná 12.4.2012 -  17.00 hod.            

Sejřek

Olší

Termíny veřejných debat

Kraví hora

Březový potok 

(Pačejov)

Hrádek (Rohozná)

Čihadlo (Lodhéřov)

Magdaléna 

(Božejovice)

Čertovka (Blatno)

Společná debata - kulatý stůl                                

15.6. - 19:00  Kulturní dům Božejovice

Společná veřejná diskuse                

29.6.2012 -  18.00 hod. 

Lokalita Obce Veřejná debata
Blatno 1. polovina 2012  ( září )

Lubenec 27.3.2012 - 18.00 hod.                   

Tis u Blatna termín v jednání (září)

Žihle termín v jednání (září)

Jistebnice

Nadějkov

Božetice

Lodhéřov 27.4.2012 - 17.00 hod.

Deštná 9.5.2012  18:00 Kulturní dům

Světce termín v jednání

Pluhův Žďár 31.3.2012 - 17.00 hod                 

Chanovice 17.5.-  17:00 hod. 

Velký Bor

Pačejov Odmítli VS

Maňovice

Olšany

Kvášňovice

Rohozná 2. polovina  2012 ( září ) 

Nový Rychnov

Milíčov

Hojkov

Cejle 26.4.2012 - 18.00 hod.            

Dolní Cerekev 2. polovina  2012 ( září ) 

Střítež 29.3.2012 - 18.00 hod.              

Drahonín 3.5.2012 - 18:00 hod.             

Moravecké Pavlovice 30.6.2012 - 18:00

Bukov 4.5.2012 - 18.00 hod.                 

Věžná 12.4.2012 -  17.00 hod.            

Sejřek

Olší

Termíny veřejných debat

Kraví hora

Březový potok 

(Pačejov)

Hrádek (Rohozná)

Čihadlo (Lodhéřov)

Magdaléna 

(Božejovice)

Čertovka (Blatno)

Společná debata - kulatý stůl                                

15.6. - 19:00  Kulturní dům Božejovice

Společná veřejná diskuse                

29.6.2012 -  18.00 hod. 



Základ úspěchu = informace 

15 

Informace 
• pravdivé, aktuální, úplné, srozumitelné (ideálně ve 2 

formách– stručné srozumitelné souhrny a úplné 
výzkumné zprávy)   

Metody a nástroje 
• internet, veřejné schůze, noviny, tiskové zprávy, 

filmy a videa, brožury, letáčky, informační střediska, 
návštěvy jaderných zařízení v ČR i v zahraničí, 
připravován den otevřených dveří, … 

Nutný předpoklad dialogu a zapojování veřejnosti, nutný 
předpoklad k budování důvěry 



SÚRAO - praxe komunikace 

16 

• Komunikace a zapojování do rozhodování vyžaduje čas a zdroje – finanční, lidské 
(zaměstnanci musí být připraveni pracovat o večerech a víkendech), vyžaduje 
flexibilní plánování, porozumění nadřízených orgánů  

• Důležitá kombinace různých metod – ale osobní setkávání je nenahraditelné 
jinými prostředky 

• Důležité jsou grafické informace – náčrty, mapy apod. 

• Exkurze přináší nejen poznatky, ale prostor pro bližší seznámení se a lepší 
vzájemné pochopení 

• Pro obce komunikace znamená zátěž – čas – proto nutné přínosy (finanční platby 
apod.), aby zvážily svou účast v průzkumech apod. 

Zkušenosti z komunikace s veřejností 



Jak udržitelně vybrat lokalitu HÚ? 

17 

Komunikace → Garance → Motivace → Důvěra 

• Udržitelnost výběru lokality je možné stavět pouze na vzájemné důvěře všech 
zainteresovaných 

• Důvěru lze vybudovat pouze na základě otevřené, věrohodné a pravdivé 
komunikaci 

• Obcím je třeba dát garance, že jejich hlas bude mít dostatečnou vážnost, že před 
definitivním rozhodnutím bude jejich názor seriózně zohledněn 

• Motivace pro obce jsou pak nezbytností 

• Vše vyžaduje čas a prostředky – technické, lidské, finanční 

• Lokalitu budoucího HÚ lze na těchto přístupech      
v ČR nalézt a HÚ i vybudovat 
 



Diskuse 

18 

 


